
CITTÀ DI NICHELINO

Città Metropolitana di Torino

SERVIZIO AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

N.ro Registro Generale 2167 del 24/10/2022

OGGETTO: SCUOLE W.DISNEY, DON MILANI, A. GRAMSCI, C.PAVESE, M.POLO, A. MANZONI
– LAVORI DI MANUTENZIONE PER LA PREVENZIONE INCENDI – SERVIZI DI SUPPORTO AL
RUP PER LA VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. CIG ZE63841C07

Determina unica semplificata ai sensi art.32 comma 2 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.

Cod. CIG: ZE63841C07

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 30/11/2021 è stato approvato il progetto
di fattibilità tecnico economica inerente i �Lavori di manutenzione per la prevenzione incendi
relativi al patrimonio scolastico del comune di Nichelino: scuola primaria W. Disney,
primaria Don Milani, primaria A. Gramsci, primaria C. Pavese, primaria M. Polo,
secondaria A. Manzoni�con un quadro economico di importo totale pari ad �141.000,00;

• con Determinazione n. 2833 del 22/12/2022 sono stati aggiudicati, all'Arch. Giuseppe
TARDANICO, i �Servizi di architettura ed ingegneria di progettazione definitivo-esecutiva,
direzione lavori, CSP, CSE, C.R.E�nell'ambito dei lavori in oggetto;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 05/07/2022 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo, redatto dall'Arch. Giuseppe TARDANICO, per i �Lavori di
manutenzione per la prevenzione incendi relativi al patrimonio scolastico del comune di
Nichelino: scuola primaria W. Disney, primaria Don Milani, primaria A. Gramsci, primaria
C. Pavese, primaria M. Polo, secondaria A. Manzoni�, così come verificato e validato, in
data 01/07/2022, dal Responsabile Unico del Procedimento;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1449 del 21/07/2022 è stata avviata, ai sensi dell'art. 1
c. 2 lettera a) della L. 120/2020 così come modificato ed integrato dalla L. 108/2021, la
procedura di affidamento diretto dei lavori in oggetto senza alcuna offerta pervenuta;

Atteso che, alla luce delle mutate condizioni economiche nel contesto della realizzazione di opere e



lavori pubblici tra 1° e 2° Semestre del 2022, la Regione Piemonte ha approvato, con D.G.R. n. 3-

5435 del 26/07/2022(B.U. n. 30 s.o. n. 2 del 28/07/2022), un Prezzario Straordinario con
l'aggiornamento dei prezzi di riferimento per le suddette opere;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'affidamento dei “Servizi di Architettura ed Ingegneria di
supporto al RUP per la verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo” per adeguare il
progetto dei �Lavori di manutenzione per la prevenzione incendi relativi al patrimonio scolastico del
comune di Nichelino: scuola primaria W. Disney, primaria Don Milani, primaria A. Gramsci,
primaria C. Pavese, primaria M. Polo, secondaria A. Manzoni�alle mutate esigenze di mercato al
fine di renderlo congruente e realizzabile rispetto al contesto economico attuale;

Rilevato che all'interno della Stazione Appaltante non vi sono soggetti in possesso di idonei
requisiti professionali o comunque disponibili a svolgere le attività in oggetto e che risulta quindi
necessario affidare i servizi di validazione del progetto definitivo-esecutivo al fine di appaltare
tempestivamente gli interventi di manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa
antincendio delle scuole sopra citate;

Considerato che:
– da verifica effettuata in via telematica tra gli strumenti di negoziazione messi a disposizione

da Consip ovvero dalle centrali di committenza regionali, detto incarico non rientra tra le
convenzioni Consip o SCR Piemonte attive;

– per l'acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento della

medesima ad idoneo professionista per darne compiutamente attuazione;

– l'importo contrattuale della prestazione in oggetto è inferiore ad euro 139.000,00 e che,

pertanto, è possibile procedere motivatamente all'affidamento dell'appalto del servizio in

parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 comma 1) punto 2) del Decreto legge 31.05.2021

n. 77 convertito in legge 29.07.2021 N. 108 mediante affidamento diretto;
– l'importo complessivo del servizio è inferiore a 5.000 €, pertanto non si ricade negli obblighi

di cui all’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativo all'utilizzo di sistemi telematici ed
elettronici per le procedure di affidamento;

– il contributo ANAC non è dovuto in quanto trattasi di servizio di importo inferiore a �
40.000,00;

– sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente affidamento, non si
appalesa alcuna categoria di rischio di interferenze e conseguentemente, a norma dell'art. 26,
comma 3 e 3bis del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI,
risultando quindi superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio
interferenziale, da corrispondere all'operatore economico;

– l'importo totale da porre a base di offerta è pertanto pari ad �4.341,13 oltre Cassa ed IVA ed
è stato determinato in applicazione del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31
ottobre 2013;

Dato atto che:
– occorre coniugare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all'art. 30,

comma 1 del D.Lgs. Nｰ 50/2016, procedendo ad affidamento diretto per non appesantire le

procedure in apporto al limitato importo della spesa e perseguire obiettivi di efficacia ed
efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di semplificazione del procedimento



amministrativo;
– in data 16/02/2022 è stato pubblicato sulla CUC TUTTOGARE un avviso rivolto agli

operatori economici per manifestare interesse per "AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO art. 1 comma 2 lett. a Legge 120/2020. SERVIZIO
DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA VALIDAZIONE
DEL PROGETTO DENOMINATO VIA PRALI � NUOVA SCUOLA PRIMARIA E
DELL'INFANZIA� e che gli operatori economici ammessi e non affidatari del servizio
sarebbero comunque entrati a far parte di un elenco di soggetti da consultare per incarichi
similari;

Ritenuto che la prestazione di cui alla premessa sia assimilabile alla categoria merceologica
dell'avviso di manifestazione d'interesse sopracitato e pertanto, in una logica di efficacia ed
efficienza dell'azione amministrativa, sia coerente interpellare uno degli operatori economici che ha
presentato istanza e nello specifico lo Studio FLORIO Srl di Napoli,

Dato atto che:
� il CPV della prestazione in oggetto è: 71200000 �Servizi architettonici e servizi affini
� l'operatore economico Studio FLORIO Srl non risulta affidatario di incarichi professionali

affidati dal Servizio negli ultimi tre anni;
� viene rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui al Codice degli Appalti;

Visto il preventivo, di cui al protocollo n. 40122 del 10/10/2022, inviato dallo Studio FLORIO Srl
di Napoli, iscritto alla Piattaforma Telematica Tuttogare �CUC Nichulino, per l'espletamento dei
�Servizi di Architettura ed Ingegneria di supporto al RUP per la verifica e validazione del progetto
definitivo-esecutivo�dei lavori in oggetto, corrispondente ad un totale di �3.689,96 oltre CASSA 4%
e IVA 22%;

Dato atto che la somma di � 4.681,82 trova imputazione al Capitolo 2173003 鉄PESE PER

PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE - FINANZIATE DA AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE�Cod. U.2.02.03.05.001 del Bilancio Unico 2022-2024 esercizio 2022 �CIG
ZE63841C07 e secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziato del D.Lgs.
118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Dato atto che il preventivo dello Studio FLORIO Srl di Napoli risulta congruo in raffronto ai servizi
similari affidati nell'ultimo periodo e che risultà altresì conveniente in quanto rispondente alle
necessità ed agli obiettivi di Codesta Amministrazione;

Dato atto che il professionista ha presentato apposita dichiarazione circa il possesso dei requisiti di
ordine generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che questo Servizio ha avviato la
procedura di verifica dei requisiti, come stabilito dalle Linee Guida ANAC n.4, di cui al punto V.1 e
s.m.i.;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 in merito
all’adozione delle determinazioni a contrattare;

Ritenuto di affidare allo Studio FLORIO Srl di Napoli i “Servizi di Architettura ed Ingegneria di
supporto al RUP per la verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo” per adeguare il
progetto dei �Lavori di manutenzione per la prevenzione incendi relativi al patrimonio scolastico del
comune di Nichelino: scuola primaria W. Disney, primaria Don Milani, primaria A. Gramsci,



primaria C. Pavese, primaria M. Polo, secondaria A. Manzoni�.

Vista la bozza di disciplinare d'incarico professionale, allegata al presente atto;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti gli
incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale;Vista la deliberazione di
Consiglio Comunale n. 25 del 24.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico 2022-
2024;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24.03.2022 con la quale è stato approvato il

Bilancio Unico 2022-2024;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il

P.E.G. Finanziario 2022-2024;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 14.07.2022 con la quale è stato approvata la

Variazione di Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024;

Visti: il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, lo Statuto Comunale, il Regolamento di
Contabilità, ; il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 m.e.i. con D.Lgs. 126/2014, la L.
120/2020 e la L. 108/2021 e s.m.i, il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 1, 3 e 4;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato;

2. Ai sensi dell'Art. 192 del D.lgs. 276/2000 e s.m.i., di definire la contrattazione nei seguenti
termini:

a. il fine che si intende perseguire è la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria dei
fabbricati comunali ai fini antincendio;

b. l'oggetto del contratto è l'affidamento dei �Servizi di Architettura ed Ingegneria di supporto al
RUP per la verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo� nell'ambito dei lavori di
manutenzione per la prevenzione incendi �scuole W.Disney, Don Milani, A. Gramsci, C.Pavese,
M.Polo, A.Manzoni;

c. la forma del contratto sarà corrispondenza secondo l'uso del commercio;
d. le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate in fase di presentazione del preventivo e

quelle contenute nel Disciplinare d'Incarico Professionale;
e. la modalità di scelta del contraente è quella disciplinata dall' art. 1, comma 2, lettera a) della

L.120/2020 e dalle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto;

3. Di affidare, nelle more delle verifiche dei requisiti, allo Studio FLORIO Srl, con sede a Napoli
(NA, via F. Petrarca n. 119, CAP 80122, P.IVA 08921511211, tel. 0815519295, e-mail:
info@studiofloriosrl.it, pec:: studiofloriosrl@pec.it, i “Servizi di Architettura ed Ingegneria di
supporto al RUP per la verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo” nell'ambito dei
lavori di manutenzione per la prevenzione incendi – scuole W.Disney, Don Milani, A. Gramsci,
C.Pavese, M.Polo, A.Manzoni per un importo di € 3.689,96 oltre Cassa 4% pari ad € 147,60 ed
oltre IVA 22% pari ad € 844,26 e per un corrispettivo totale di € 4.681,82;

mailto:info@studiofloriosrl.it


4. Di impegnare a tal fine la somma di € 3.689,96 oltre Cassa 4% pari ad € 147,60 ed oltre IVA 22%
pari ad € 844,26 e per un corrispettivo totale di € 4.681,82 al Capitolo 2173003 “SPESE PER
PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE - FINANZIATE DA AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE” Cod. U.2.02.03.05.001 del Bilancio Unico 2022-2024 Esercizio 2022 –
CIG ZE63841C07;

5. Di dare atto che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata alla positiva verifica di tutti
i requisiti di carattere generale in capo alla Ditta aggiudicataria. In caso di successivo accertamento
del difetto dei requisiti prescritti si provvederà alla risoluzione del contratto dello stesso ed al
pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e
nei limiti dell'utilità ricevuta, e all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento
del valore del contratto, con ottemperanza alle Linee Guida dell'ANAC e s.m.i.;

6. Di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art.183 del D.Lgs.
267/2000;

8. Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di
Bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

10. Di trasmettere copia della presente determinazione al servizio contabilità per le registrazioni di
competenza;

11. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Silvia Ruata – Dirigente dell'Area
Tecnica

12. Di dare atto che il CIG ZE63841C07 è ed il CUP è H14E21003320004.

Il Responsabile del servizio
RUATA SILVIA

(Documento firmato digitalmente)


